
TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395073

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 33.219,09
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 75
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: P E LOBO DE MELO - ME
Endereço: Psg Newton Miranda, Bairro: Águas Lindas, 50SL1
CEP. 67118-420 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132855013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395086

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 9.212,87
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 76
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: P E LOBO DE MELO - ME
Endereço: Psg Newton Miranda, Bairro: Águas Lindas, 50SL1
CEP. 67118-420 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132855013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395127

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 117.186,77
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 79
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317922
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395137

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 28.155,85
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 80
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 9132316123
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395145

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 98.452,70
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 77
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175

CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132381923
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395151

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 105.395,50
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 78
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394939

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 024/2011.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 28/05/2012 A 27/05/2012
LEIA-SE: 25/05/2012 A 24/05/2013.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394997

PORTARIA Nº.179/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 526/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos Do Processo Administrativa 
Disciplinar nº. 1609/2009-CGP, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional da servidora Irene Dos Santos Farias, 
acerca da suposta falsifi cação de diploma.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise exaustiva 
e imparcial dos Autos, sugere o arquivamento em face da 
exoneração da Irene Dos Santos Farias.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
arquivamento moldes das disposições estabelecidas no inciso I, 
do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos autos ao Ministério Público, 
Procuradoria Geral do Estado e Delegacia Geral, para as 
providências que entenderem necessárias.
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395000

PORTARIA Nº.180/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 878/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1694/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga de internos do Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, que não houve culpabilidade 
de servidores de plantão e nem indícios que tenham concorrido 
para a fuga, razão pela qual recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
arquivamento moldes das disposições estabelecidas no inciso I, 
do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395042

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 86.433,19
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 75
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395049

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 82.896,45
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 73
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395065

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 105.028,47
Vigência: 15/06/2012 a 14/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO AGUARDANDO FINDAR 
O PREGÃO ELETRONICO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. - 
PREGÃO 016/2012-SEGUP.
Contrato: 74
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132317922
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395033

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2012
Objeto: Aquisição de subscrições do produto JBOSS 
ENTERPRISE APPLICATION PLATFORM e serviços de instalação, 
confi guração e treinamento.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA 
CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 29/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000       339039                       0261000000          Estadual
06183132663150000       449052                       0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394735
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 381163

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: port. 105/2012
Data de Admissão: 15/05/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
ANDERSON PATRICK DOS REIS MAIA        Motorista                14/05/2013
VILMAR ALVES                                       Motorista               14/05/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


